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TOTAL AZUERO BOCAS 

DEL TORO COCLÉ COLÓN CHIRIQUÍ PANAMÁ 
OESTE VERAGUAS

MATRÍCULA 27,210 17,468 9,742 1,354 269 1,096 786 2,656 2,040 1,541
  Porcentaje 100.0 64.2 35.8 5.0 1.0 4.0 2.9 9.8 7.5 5.7

MATRÍCULA
  Doctorado 14 14
  Maestría 870 636 234 32 22 37 36 72 35
  Postgrado 169 101 68 18 13 36 1
  Licenciatura 25,257 16,119 9,138 1,306 200 1,018 680 2,523 1,936 1,475
  Técnico 900 598 302 30 24 56 69 61 32 30

POR CLASE DE INGRESO
  Primer Ingreso 4,746 2,863 1,883 261 47 262 136 460 406 311
  Reingreso 22,464 14,605 7,859 1,093 222 834 650 2,196 1,634 1,230

POR SEXO
   Hombres 17,002 10,775 6,227 847 167 665 555 1,705 1,252 1,036
   Mujeres 10,208 6,693 3,515 507 102 431 231 951 788 505

POR TURNO
  Diurno 14,216 10,353 3,863 519 45 595 73 734 988 909
  Nocturno 12,994 7,115 5,879 835 224 501 713 1,922 1,052 632

POR FACULTAD
  Civil 6,595 3,686 2,909 379 138 371 208 731 612 470
  Eléctrica 3,377 2,003 1,374 374 43 114 68 434 214 127
  Industrial 7,269 4,731 2,538 297 14 368 215 679 581 384
  Mecánica 3,803 2,861 942 85 114 171 240 124 208
  Sistemas Computacionales 5,044 3,377 1,667 161 55 129 124 465 411 322
  Ciencias y Tecnología 1,122 810 312 58 19 107 98 30

GRADUADOS 5,172 3,190 1,982 248 76 254 205 530 366 303

POR NIVEL ACADÉMICO
   Doctorado 3 3
   Maestría 353 260 93 11 8 2 5 18 19 30
   Postgrado 269 197 72 6 6 2 5 12 14 27
   Licenciatura 3,063 2,005 1,058 145 32 121 92 335 181 152
   Técnico 1,484 725 759 86 30 129 103 165 152 94
POR SEXO
   Hombres 2,664 1,645 1,019 119 34 130 127 286 160 163
   Mujeres 2,508 1,545 963 129 42 124 78 244 206 140

PERSONAL DOCENTE 1,750 930 820 143 30 83 74 186 173 131
   Hombres 1,061 567 494 88 26 46 49 108 95 82
   Mujeres 689 363 326 55 4 37 25 78 78 49
POR TIEMPO DE DEDICACIÓN 
    Tiempo Completo 549 334 215 37 7 25 19 65 30 32
    Tiempo Parcial 1,201 596 605 106 23 58 55 121 143 99

POR  CATEGORÍA 
    Titulares 216 148 68 12 2 9 5 19 4 17
    Agregados 3 3 0
    Adjuntos 2 2 1 1
    Especiales 656 380 276 43 8 31 19 76 54 45
    Instructores A 834 362 472 87 20 43 50 90 114 68
    Instructores B 39 37 2 1 1

POR GRADO ACADÉMICO OBTENIDO 
    Doctorado 140 106 34 5 1 3 1 16 3 5
    Maestría 871 453 418 66 14 50 32 107 84 65
    Postgrado 241 100 141 27 3 13 11 30 22 35
    Diplomados Profesionales 117 47 70 12 4 12 8 6 19 9
    Licenciatura 279 147 132 28 7 3 22 21 35 16
    No Especificado 102 77 25 5 1 2 6 10 1

PERSONAL DE INVESTIGACIÓN 125 115 10 4 4 2
   Hombres 70 65 5 1 3 1 
   Mujeres 55 50 5 3 1 1 

PERSONAL ADMINISTRATIVO 1,886 1,369 517 80 46 73 53 126 73 66
   Hombres 923 632 291 46 26 44 27 73 39 36
   Mujeres 963 737 226 34 20 29 26 53 34 30

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PANAMÁ
DIRECCIÓN GENERAL DE PLANIFICACIÓN UNIVERSITARIA

DEPARTAMENTO DE ESTADÍSTICA E INDICADORES

INDICADORES DE LA GESTIÓN UNIVERSITARIA, POR SEDE: AÑO 2021

DETALLE TOTAL SEDE 
PANAMÁ

CENTROS REGIONALES

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE  PANAMÁ

DIRECCIÓN GENERAL DE PLANIFICACIÓN UNIVERSITARIA
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“Camino a la Excelencia a través Camino a la Excelencia a través 
del Mejoramiento Contínuo”del Mejoramiento Contínuo”

INDICADORES DE LA

GESTIÓN 

UNIVERSITARIA

Detalle 2,020  2,021  ∆ (%)

GRAN TOTAL 24,204 27,210 12.4

POR NIVEL ACADÉMICO
  Doctorado 14
  Maestría 670 870 29.9
  Postgrado 127 169 33.1
  Licenciatura 22,882 25,257 10.4
  Técnico 525 900 71.4

POR CLASE DE INGRESO
  Primer Ingreso 3,937 4,746 20.5
  Reingreso 20,267 22,464 10.8

POR SEXO
  Hombres 14,880 17,002 14.3
  Mujeres 9,324 10,208 9.5

POR TURNO
  Diurno 13,551 14,216 4.9
  Nocturno 10,653 12,994 22.0

POR FACULTAD
  Civil 6,177 6,595 6.8
  Eléctrica 3,009 3,377 12.2
  Industrial 6,594 7,269 10.2
  Mecánica 3,367 3,803 12.9
  Sistemas Computacionales 4,100 5,044 23.0
  Ciencias y Tecnología 957 1,122 17.2

POR SEDE
PANAMÁ 15,232 17,468 14.7
  Dr. Víctor Levi Sasso 14,805 16,964 14.6
  Howard 427 504 18.0

CENTROS REGIONALES 8,972 9,742 8.6
  Azuero 1,265 1,354 7.0
  Bocas del Toro 224 269 20.1
  Coclé 963 1,096 13.8
  Colón 684 786 14.9
  Chiriquí 2,552 2,656 4.1
  Panamá  Oeste 1,816 2,040 12.3
  Veraguas 1,468 1,541 5.0

MATRÍCULAMATRÍCULA

2020-2021



Doctorado
0.1  %

Maestría
6.8  % Postgrado 

5.2  %

Licenciatura 
59.2  %

Técnico
28.7  %

GRADUADOS                                          
PROMOCIÓN 2021 

Detalle 2,020  2,021  ∆ (%)

NÚMERO DE CARRERAS (1) 87 99 13.8
  Doctorado 2
  Maestría 22 23 4.5
  Postgrado 2 6 200.0
  Licenciatura 55 57 3.6
  Técnico 8 11 37.5
(1) Incluye solamente las carreras que tuvieron matrícula.

Nº % H M

TOTAL 5,172 100 2,664 2,508 
  Porcentaje 100.0 51.5 48.5

GRADUADOS
  Doctorado 3 0.1 1 2
  Maestría 353 6.8 183 170
  Postgrado 269 5.2 123 146
  Licenciatura 3,063 59.2 1,586 1,477
  Técnico 1,484 28.7 771 713
POR SEDE
  Panamá 3,190 61.7 1,645 1,545
  Centros Regionales 1,982 38.3 1,019 963

Detalle Total Sexo Detalle 2,020  2,021  ∆ (%)

TOTAL 1,773 1,750 -1.3
POR SEDE 
    Panamá 972 930 -4.3
    Centros Regionales 801 820 2.4
POR SEXO
    Hombres 1,077 1,061 -1.5
    Mujeres 696 689 -1.0
POR TIEMPO DE DEDICACIÓN
    Tiempo Completo 545 549 0.7
    Tiempo Parcial 1,228 1,201 -2.2
POR  SEDE Y CATEGORÍA 
  PANAMÁ
    Titulares 150 148 -1.3
    Agregados 3 3 0.0
    Auxiliares 0.0
    Especiales 411 380 -7.5
    Instructores A 363 362 -0.3
    Instructores B 45 37 -17.8
CENTROS  REGIONALES
    Titulares 67 68 1.5
    Adjuntos 2 2 0.0
    Especiales 258 276 7.0
    Instructores A 470 472 0.4
    Instructores B 4 2 0.0

Detalle 2,020  2,021  ∆ (%)

TOTAL 1,773 1,750 -1.3
PANAMÁ 972 930 -4.3
       Doctorado 127 106 -16.5
       Maestría 455 453 -0.4
       Postgrado 104 100 -3.8
       Diplomado Profesional 49 47 -4.1
       Licenciatura 158 147 -7.0
       No especificados 79 77 -2.5

CENTROS  REGIONALES 801 820 2.4
       Doctorado 35 34 -2.9
       Maestría 403 418 3.7
       Postgrado 146 141 -3.4
       Diplomado Profesional 69 70 1.4
       Licenciatura 128 132 3.1
       No especificados 20 25 25.0

Centros Regionales Sede Panamá

8.972  

15.232  

9.742  

17.468  
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MATRÍCULA POR SEDE:  
AÑO 2020 - 2021

2.020
2.021

INDICADORES DE LA GESTIÓN UNIVERSITARIA 2020-2021

GRADUADOSGRADUADOS PERSONAL DOCENTEPERSONAL DOCENTEOFERTAOFERTA

Detalle 2,020  2,021  ∆ (%)

PERSONAL DE INVESTIGACIÓN 118 125 5.9

Hombres 69 70 1.4
Mujeres 49 55 12.2

PERSONAL ADMINISTRATIVO 2,012 1,886 -6.3
Hombres 995 923 -7.2
Mujeres 1017 963 -5.3

DIRECCIÓN GENERAL DE PLANIFICACIÓN UNIVERSITARIA
DEPARTAMENTO DE ESTADÍSTICA E INDICADORES

Teléfonos:  560-3114    560-3336
Correo:  estadisticautp@utp.ac.pa
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Investigación

Administrativo
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RECURSO HUMANO, SEGÚN                                       
ESTAMENTO: AÑO 2020 - 2021

2.020

2.021

Ceremonia de Imposición de Cascos Ingenieriles 2021.

UTP inaugura el primer laboratorio de prototipado en Panamá.

PERSONAL DE INVESTIGACIÓNPERSONAL DE INVESTIGACIÓN
Y ADMINISTRATIVOY ADMINISTRATIVO

La UTP recibe el máximo galardon de reconocimiento 
de Buenas Prácticas 2021-Sello ODS.

Año

Año


